
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 120 del 29/09/2022

N. generale 821

Oggetto:

Fornitura libri e manuali uffici comunali



Il Funzionario responsabile

Vista la determinazione n. 100 (n. di settore 18) del 31/01/2022 con la quale si è provveduto alla
nomina  dei  responsabili  dei  procedimenti  rientranti  nella  competenza  della  IV  unità  –  settore
economico-finanziario-tributi;

Verificato  che  la  competenza  istruttoria  sul  presente  provvedimento  è  attribuita  alla  sig.ra
Maria Veniero;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del
D.Lgs. 267/2000,  

PREMESSO:
 CHE la  G.C.  con atto n.  136 del  29.10.2016 ha proceduto,  tra l’altro,  a  modificare

l’organigramma del Comune;
 CHE  la  G.C.  con  atto  n.  3/2016  ha  adottato  provvedimenti  riorganizzativi  sulle

competenze in materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
 CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto

disposto d cui agli atti innanzi richiamati;
 CHE con atto di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato approvato il nuovo Regolamento di

contabilità;
 CHE  con  Decreto  Sindacale  prot.n.  8657  del  21/05/2019,  è  stato  conferito  al

sottoscritto dott. Aversa Mariano l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – Servizio
Finanziario-Economato e Provveditorato;

 CHE il  presente  atto,  in  ossequio  all’art.3  del  D.  Lgs.  267/2000,  trova  fondamento
giuridico nelle funzioni  proprie  del  Comune e rientra nelle  competenze dirigenziali,
trattandosi di atto inerente all’attività’ gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi
dell’art. 107 del citato D. Lgs. e dello Statuto Comunale;

RICHIAMATO il D. Lgs. 23/06/2011, n.118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante norme in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/209; 

CONSIDERATO, altresì:
 la delibera di C.C. n. 54 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024”;
 la delibera di C.C. n. 55 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione

bilancio di previsione 2022-2024”;

Visti gli articoli:
  36 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sottosoglia;
  1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n.

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti
di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sottosoglia;

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che sono pervenute a questo ufficio le seguenti richieste di fornitura:

1) prot. N. 0018055 del 22/09/2022 – Coppola Carmela F.D. 1^ Unità – 
 n. 1 Manuale Operativo sull’utilizzo della nuova passweb

Rif.                       
Pr       900 01/01/0001   



      2) prot. N. 18528 del 29/09/2022 – Dott.ssa Alessandra Starita –   Ufficio Ragioneria
n. 1 Manuale dell’Economo

Dato atto che:
1. l'art. 36 comma 2 lettera a) del D Lgs 50/2016 dispone che per gli appalti di valore inferiore ai
40.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;
2. l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 ha imposto alle Amministrazioni l'obbligo di utilizzare
il Mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di importo pari o superiore a
5.000,00 euro;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

- che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre,  o  atto equivalente,  che contenga,  in  modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
- che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti
in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

EVIDENZIATO:
-  che si è proceduto ad inviare alla Maggioli Spa una richiesta di preventivo;
-  che in data 27/09/2022 Maggioli SpA ha trasmesso il seguente preventivo:
n. 1 Manuale operativo sull’utilizzo della nuova Passweb - cod. articolo 88.916.5940.8 - € 78,00
n. 1 Manuale dell’Economo – cod. 88-916-5941-5   € 84,00
per un totale complessivo di € 162,00

CONSIDERATO, altresì: 
- che, in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3, della legge 13 agosto 2010,

n. 136 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all’Autorità per
la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  il  seguente  codice
identificativo di gara (CIG) che dovrà essere riportato anche negli strumenti di pagamento:
Z7637F3C19;

- che,  ai  sensi  dell’art.  16  bis,  punto  10  della  Legge  28/02/2009  n.  2,  questa
Amministrazione  ha  inoltre  acquisito  il  DURC  online,  da  cui  emerge  che  la  suindicata
società è in regola nei confronti di INPS e INAIL;

Accertato che la  spesa  di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con gli  stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del
18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze
dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e le disposizioni in materia di esercizio
provvisorio;

 Visto il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali;
 Vista la determinazione dell’ANAC n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi interferenziali;

Rif.                       
Pr       900 01/01/0001   



Visto  il  D.Lgs.  n.  50/2016  Codice  Appalti,  ed  in  particolare  l’art.  36,  recante  le  disposizioni
concernenti gli appalti svolti mediante procedure sottosoglia;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;
Visti  gli  articoli  37  del  D.Lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32  della  legge  190/2012,  in  materia  di
“Amministrazione trasparente”;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  ed  il  visto  attestante  la  copertura  finanziaria
rilasciati dal responsabile ai sensi dell’art. 147 bis, 1’ comma, del D. Lgs. 267/2000;
 
VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il nuovo regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e

successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C.  n. 92 del

11/06/2009;
- il D.Lgs, n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., così detto Codice degli Appalti;
- il D.L. n.18/2020 così detto Decreto Cura Italia;

VISTO tutto quanto innanzi;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta;

1) di provvedere all’affidamento della fornitura come di seguito indicato, alla ditta Maggioli
SpA  con  sede  in  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  –  via  Del  Carpino  n.  8  –  P.IVA
02066400405:

- n. 1 Manuale operativo sull’utilizzo della nuova Passweb - cod. articolo 88.916.5940.8 - €
78.00

- n. 1  Manuale dell’Economo – cod. 88-916-5941-5   € 84.00
per un totale complessivo di € 162.00

2) di  impegnare la  spesa  totale  per  Euro 162,00,  sul  bilancio 2022  capitolo  602 addetto:
“Giornali, riviste e pubblicazioni”

 Estremi Riclassificazione D.Lgs. 118/2011 

Codifica di bilancio  
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 1 Organi istituzionali 
Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

3) Di dare atto:
- che, in attuazione di quanto disposto dal comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e

s.m.i.,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato  richiesto  all’Autorità  per  la
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  LAVORI,  Servizi  e  Forniture,  il  seguente  codice
identificativo di gara (CIG) che dovrà essere riportato anche negli strumenti di pagamento:
Z7637F3C19;

- Che,  ai  sensi  dell’art.  16  bis,  punto  10,  della  Legge  28/02/2009  n.  2,  questa
Amministrazione ha  inoltre  acquisito  il  DURC on  line,  da  cui  emerge che la  suindicata

Rif.                       
Pr       900 01/01/0001   



società è in regola nei confronti di INPS e INAIL: prot. n.  INAIL_33312558 con scadenza
04/10/2022;

                                         
Il Funzionario responsabile

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Funzionario responsabile

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       900 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 29/09/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.120 del 29/09/2022

29/09/2022Data: Importo: 162,00

Oggetto: Fornitura libri e manuali uffici comunali

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 237.879,11
215.631,83

162,00
215.793,83

22.085,28Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.500,00

351,80

162,00

513,80

Disponibilità residua: 986,20

Capitolo: 602

Oggetto: Giornali, riviste e pubblicazioni

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2022 916/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 916/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 916/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0100965 - MAGGIOLI  SPABeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 29/09/2022

Z7637F3C19C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.01.002 Pubblicazioni



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

900

Fornitura libri e manuali uffici comunali

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 120 Nr. adozione generale: 821
29/09/2022Data adozione:

29/09/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 29/09/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 821 DEL 29/09/2022
OGGETTO:  Fornitura libri e manuali uffici comunali

N. cronologico A. P. 1315

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

30/09/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 15/10/2022.

Sant’Agnello, 30/09/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


